Total Pages: 4 Roll No.

MCM-602/MCM-202

Entrepreneurship Development उद्यमिता विकास

Master of Commerce (M.COM)
3rd Semester /2nd Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define corporate entrepreneurship. Explain its characteristics. What are the barriers in its development? Explain. निगमीय उद्यमिता को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। इसके विकास में आने वाली बाधाँए कौन-कौन सी हैं? व्याख्या कीजिए।
- 2. Describe the causes of slow growth of entrepreneurs in India. Also give suggestions for rapid development of them. भारत में उद्यमियों के धीमी गति से विकास के कारणों का वर्णन कीजिए। साथ ही, इनके तीव्र गति से विकास हेत सझाव भी दीजिए।
- 3. What are the reasons that motivate to promote a venture? Describe the sources of opportunity for a venture. उपक्रम का प्रवर्तन किन कारणों से प्रेरित होकर किया जाता है? उपक्रम के लिए अवसरों के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by entrepreneurial environment? Explain the factors that affect environment analysis and also describe the process of environment analysis.
 - उद्यमीय वातावरण से आप क्या समझते हैं? वातावरण विश्लेषण को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए तथा वातावरण विश्लेश्षण की प्रक्रिया का वर्णन भी कीजिए।

1.

5. What is entrepreneurship development? What are the objectives of entrepreneurship development programmes? Also describe the different phases of entrepreneurship development programmes.

उद्यमिता विकास क्या है? उद्यमिता कार्यक्रमों के उद्देश्य कौन-कौन से हैं? साथ ही उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following: निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- **1.** Classification of entrepreneurship based on ownership. स्वामित्व के आधार पर उद्यमिता का वर्गीकरण।
- 2. Main functions of an Entrepreneur. उद्यमी के प्रमुख कार्य।

3. Main qualities of a successful Entrepreneur.
एक सफल उद्यमी के प्रमुख गुण।

- 4. Legal requirements for the establishment of new unit.
 किसी नई इकाई की स्थापना के लिए प्रमुख वैधानिक आवश्यकताएँ।
- Difficulties in the way of commercial banks in providing industrial finance.
 औद्योगिक वित्त प्रदान करने में व्यापारिक बैंकों को आने वाली

औद्योगिक वित्त प्रदान करने में व्यापारिक बैंकों को आने वाली कठिनाइयाँ।

6. Process of Venture Capital Investment. उद्यम पूँजी निवेश की प्रक्रिया।

7. Schemes of centre government for Entrepreneurship Development.

उद्यमिता विकास की केंद्रीय सरकार की योजनाएँ।

8. Role of entrepreneur in economic growth as an innovator. नवाचारी के रूप में उद्यमी की आर्थिक विकास में भूमिका।